
3

  6 7  •  2 0 1 2  ■ 1

● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ 

Head of Medusa.
Contribution to gorgoneion meaning in the case of the Greek coins
The religious function represents one of the most important elements affecting the coin 
image of the Greek coins. The gorgoneion symbol, with its apotropaic characteristics con-
nected with the prehistoric times, underwent an interesting transformation and changes 
in the Greek milieu without losing its original function.

 gorgoneion; apotropaic; mask; magic; Medusa.
● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ ● ■ 

   gorgoneion; apotropaický; maska; magie; Medúsa.

„…byla tam Gorgóny hlava, té nestvůry děsné a strašné, 
hrozná, úděsu plná, zlé znamení bouřného Dia.“

Homér, Ílias V, 741–742

Apotropaické1 vlastnosti jsou (v rámci náboženské funkce) počítány za jeden ze 
základních principů, jež se podílely na podobě mincovního obrazu starořeckých 
ražeb.2 Jakkoli je dobré mít na paměti, že antický člověk uvažoval v jiných, 
méně analytických kategoriích a mincovní obrazy k němu bezpochyby pro-
mlouvaly řečí mnohem komplexnější, bohatší a jistě i srozumitelnější než 
k nám, stěží najdeme ve starořeckém mincovnictví lepší příklad, u nějž by byla 
apotropaická funkce tak markantní, než gorgoneion. 

Uťatá hlava nestvůrné Medúsy, jediné smrtelné ze tří sester Gorgon, kterou 
hrdina Perseus věnuje své ochránkyni Pallas Athéně a kterou si tato bohyně 
umístí na svůj prsní pancíř (aigidu),3 zasluhuje pozornost již z toho důvodu, že 
patří k nejrozšířenějším a zároveň i nejstarším symbolům na řeckých mincích – 

*  Mgr. Lenka VACINOVÁ, Národní muzeum (Praha), lenka_vacinova@nm.cz.
1 Z řeckého apo-trepein – odvracet (zlé síly). 
2 Vedle funkce dekorativní, kommemorativní a  imitativní, případně též principu heraldického. 

Přehledně viz KURZ, Karel: Mince starověkého Řecka a Říma, Praha 2006.
3 Aigida s Medúsinou hlavou je ve výtvarném umění jedním z hlavních poznávacích znamení Pallas 

Athény a vzhledem k obrazům na reversu ražeb Athén, sicilské Kamaríny či Syrákús je možno ji vyklá-
dat jako zástupný symbol této bohyně. 

Hlava Medúsy. 
K významu gorgoneia na řeckých mincích

L e n k a  V A C I N O V Á   6 7 ,  2 0 1 2 ,  s .   3 – 6

NL_2012_01.indb   3NL_2012_01.indb   3 19.12.12   20:3019.12.12   20:30




